关于开展加强娱乐服务场所管理、严厉打击卖淫嫖娼赌博吸

毒贩毒等社会丑恶现象专项行动的意见 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_BC_80_E5_c36_327116.htm 国务院办公厅转发公

安部等四部门《关于开展加强娱乐服务场所管理、严厉打击

卖淫嫖娼赌博吸毒贩毒等社会丑恶现象专项行动的意见》的

通知 （二０００年七月六日） 近一个时期以来，一些地方的

娱乐服务场所中卖淫嫖娼、赌博、吸毒贩毒等社会丑恶现象

严重，刑事、治安案件和恶性事故频繁发生，给社会治安特

别是青少年健康成长带来严重危害，广大人民群众和社会各

界对此反响极为强烈。为了切实加大对娱乐服务场所的监督

管理力度，严厉打击卖淫嫖娼、赌博、吸毒贩毒等社会丑恶

现象，国务院办公厅转发了公安部、监察部、文化部、国家

工商局《关于开展加强娱乐服务场所管理严厉打击卖淫嫖娼

赌博吸毒贩毒等社会丑恶现象专项行动的意见》。意见如下

： 一、２０００年７、８、９三个月，在全国开展加强娱乐

服务场所管理，严厉打击卖淫嫖娼、赌博、吸毒贩毒等社会

丑恶现象专项行动。专项行动工作由公安部牵头，会同监察

部、文化部、国家工商行政管理局联合组织开展。 要通过专

项行动，调整娱乐服务场所布局，压减总量，有效遏制各类

案件、事故和卖淫嫖娼、淫秽色情表演、赌博、吸毒贩毒等

社会丑恶现象以及营利性陪侍活动。 二、自本意见发布之日

起，各地一律不再审批新的歌舞娱乐、桑拿洗浴按摩、录像

放映等娱乐服务场所。新建宾馆、饭店确实需要配套娱乐服

务设施的，要按照规定从严审批。 三、公安、文化、工商行

政管理部门要依法加大对娱乐服务场所的管理和处罚力度：

（一）对无证照或证照不全等非法经营的娱乐服务场所，公

安、文化、工商行政管理部门要依法予以取缔，没收违法所

得和非法从事经营活动所使用的器材设备，并依照有关规定

处以罚款。 （二）对硬件设施、消防安全、经营人员等不符

合法定条件，经营行为违反国家有关规定的娱乐服务场所，

公安、文化部门要依法责令其限期整改或停业整顿；经整改

仍不合格的，由工商行政管理部门依照有关规定吊销营业执

照。 （三）对放映宣扬反动、淫秽、迷信、暴力等内容的非

法音像制品的录像放映场所，要依照有关规定坚决吊销其营

业执照；构成犯罪的，依法追究有关人员的刑事责任。对放

映家庭专用的音像制品的录像放映场所，由文化部门责令停

业整顿。 （四）对以娱乐服务场所为名或者利用场所的便利

条件，组织、强迫、容留、引诱、介绍他人卖淫、聚众赌博

、开设赌场和吸毒贩毒的，坚决追究有关人员的刑事责任，

严禁以罚代刑，降格处理；要加大对卖淫嫖娼者的治安拘留

和收容教育的处罚力度；凡在营业性歌舞娱乐场所内以陪酒

、陪舞、陪唱等形式从事陪侍活动的，一律视为“以营利为

目的的陪侍”，对提供以营利为目的的陪侍或者为在娱乐场

所从事陪侍活动的人员提供方便条件的，要坚决依照《娱乐

场所管理条例》有关规定查处；对存在淫秽色情表演、敲诈

勒索和吸毒贩毒等问题的娱乐服务场所，除追究有关人员的

法律责任外，对娱乐服务场所要依法处理，并依照有关规定

吊销其营业执照。 四、有关部门要进一步明确娱乐服务场所

应具备的条件，提高场地、环境、内部管理等方面的要求。

在此基础上，要严格按照有关规定对现有的娱乐服务场所进

行重新审核登记。 经审核合格的娱乐服务场所，由工商行政

管理部门重新核发营业执照；审核不合格的，要立即停业、

关闭，由工商行政管理部门注销登记或依照有关规定吊销营

业执照。 因违法、违规而被取缔或者吊销营业执照的娱乐服

务场所，其经营者不得再从事娱乐服务场所经营活动。 五、

经重新审核登记的歌舞娱乐、桑拿洗浴按摩场所的营业时间

一律不得早于８时、晚于次日凌晨２时；录像放映场所不得

早于８时、晚于当日２４时。对超过限定时间继续营业的娱

乐服务场所，公安、文化、工商行政管理部门要责令其改正

；拒不服从的，依照有关规定给予行政处罚。 六、各级公安

、监察、文化、工商行政管理部门要提高认识，统一思想，

本着“保护合法、打击违法、取缔非法”的原则，依法认真

履行各自职责，密切配合，切实加强对娱乐服务场所的日常

管理，并把管理措施真正落到实处。 公安机关要及时研究和

解决娱乐服务场所中存在的治安问题，加强消防监督检查，

及时发现不安全隐患。对违反《娱乐场所管理条例》第３７

条规定的娱乐服务场所，公安机关可没收其违法所得和非法

财物。 文化部门要严格把握娱乐场所的宏观发展规模，加强

对娱乐场所经营活动的管理。重点做好压减歌舞娱乐、录像

放映场所总量的工作。 工商行政管理部门要严格执行前置审

核批准的有关规定，对娱乐服务场所从严核准登记，加大监

管力度，规范经营行为，并依法查处无照经营、违法经营场

所。 监察部门要按照中共中央、国务院《关于印发〈关于实

行党风廉政建设责任制的规定〉的通知》（中发［１９９８

］１６号）的要求，严肃查处地方保护主义和部门保护主义

及干扰、阻挠扫除社会丑恶现象工作的领导干部，严肃查处

参与卖淫嫖娼、赌博、吸毒贩毒等违法犯罪活动的公职人员

特别是党员领导干部，并追究社会丑恶现象严重的地方领导

和有关部门领导的失职、失察责任。对公安、文化、工商行

政管理等部门有令不行、有禁不止，专项行动开展后继续为

娱乐服务场所审核、审批、发放有关证照的，监察部门要追

究有关部门领导和具体工作人员的责任。 七、充分发挥新闻

媒体的监督和宣传作用，切实做好宣传教育和舆论引导工作

。各级公安、监察、文化、工商行政管理部门要通过新闻媒

体公布举报电话，建立举报制度。 八、地方各级人民政府要

认真贯彻江泽民同志“三个代表”的重要思想，本着对党、

对人民、对法律高度负责的精神，充分认识加强娱乐服务场

所管理，严厉打击卖淫嫖娼、赌博、吸毒贩毒等社会丑恶现

象，对于促进社会主义精神文明建设，保护广大人民群众根

本利益的重要意义，将此次专项行动列入重要工作日程，建

立领导责任制，坚持守土有责，切实加强领导，精心组织，

周密部署，协调各部门坚决稳妥地开展工作，使专项行动达

到预期效果。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com